1 PODER
CÂMARA MUNICIPAL DE LINDOIA

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA SEXAGÉSIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DA DÉCIMA TERCEIRA
LEGISLATURA. QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

HÍPROMINERAL DE LINDOIA. ESTADO DE SÃO PAULO.

1
2

3
4
5
6

7
8

9
10

11

12
13
14
15
16
17
18
19
20

21

22
23
24
25
26
27

28

29
30
31

Aos 10 dias do mês de Agosto de 2020, às 20h00min (vinte horas), em sua sede, à Avenida
Rio do Peixe, 460, Jardim Estância Lindoia, nesta cidade, realizou-se a sexagésima nona
Sessão Ordinária da Câmara Municipal da Estância Hidrominera! de Lindoia, sob a Presidência
do Vereador Marcelo Bueno Loiola e secretariada por mim Vereador Lincoln Medeiros de
Godoi, presentes mais os Vereadores: Ademir Domingos do Couto, Ariane Farias Alves,
Benedito Orlando Granconato Júnior, Bruno Fischer Tardelli, José Humberto Pietrafesa dos
Santos e José Pereira da Silva. Havendo número legal de vereadores, o Senhor Presidente
declara aberta a Sessão; O vereador Bruno Fischer Tardelli comunica que a ausência do
vereador Rivaldo Ferreira Martins se dá devido suspeita de contaminação pelo vírus SARS-
COV-2. O Senhor Presidente Marcelo Bueno Loiola solícita inclusão para leitura o
Requerimento n° 54 de 2020; O vereador Lincoln Medeiros de Godoi solicita inclusão para
leitura a Indicação n° 111 de 2020; O vereador Ademir Domingos do Couto solicita inclusão
para leitura a Indicação n° 112 de 2020; Solicitações colocadas em votação ficando aprovadas
por unanimidade. Dando continuidade aos trabalhos o Senhor Presidente solicita ao Primeiro
Secretário que proceda a leitura das atas da 37a Sessão Extraordinária de 21 de Julho de
2020, 68a Sessão Ordinária de 27 de Julho de 2020 e 38a Sessão Ordinária de 27 de Julho de
2020, que depois de lidas, foram colocadas em votação, ficando APROVADAS por
unanimidade. DESPACHO: Arquivem-se. O Senhor Presidente Marcelo Bueno Loiola informa
que de acordo com a Lei Orgânica do Município de Lindoia e o Regimento Interno da Câmara
Municipal o tempo do expediente será reduzido em 30 minutos devido á votação das Contas do
Executivo. O vereador Bruno Fischer Tardelli solicita a dispensa da leitura das Matérias do
Executivo; Solicitação colocada em votação ficando aprovada por unanimidade. Dando
continuidade aos trabalhos o Senhor Presidente determinou a leitura das matérias do Poder
Legislativo; O vereador Bruno Fischer Tardelli solicita a dispensa da leitura integral das
Matérias do Poder Legislativo; Solicitação colocada em votação ficando aprovada por
unanimidade. Projeto de Lei n° 10 de 2020, que dispõe sobre a proibição da queima, soltura e
manuseio de fogos de artifício e artefatos pirotécnicos com estouro no município de Lindoia, de
autoria do vereador Lincoln Medeiros de Godoi. DESPACHO: Encaminhe-se para as
comissões competentes; Emenda Aditiva n° 34 de 2020, que modifica dispositivos que
especifica no Projeto de Lei n° 33/2020 e estabelece outras providências, de autoria da
Comissão de Justiça e Redação; O Senhor Presidente Marcelo Bueno Loiola solicita incíusão

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE LINDÔL
lidà RicTdo Peixe, 460.;. Jardim  Estância Lindoia - CEP 15.950-000 ■ lIN D O jA/SP^
ContaíoT(19) 3 8 9 8 -ll2 5 ^T ÍM ÍI:’a tehd im ento@ cam ara lindo ia ;sp .go^;

2

32
33
34
35
36
37

38
39
40
41
42

43
44
45
46
47
48
49

50
51
52
53
54

55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66

67

da Emenda Aditiva n° 34/2020 para votação na Ordem do Dia da presente Sessão; Solicitação
colocada em votação ficando aprovada por unanimidade; DESPACHO: Encaminhe-se para
votação na Ordem do Dia da presente Sessão. O vereador Bruno Fischer Tardelli solicita
inclusão para leitura do Requerimento n° 55/2020; Solicitação colocada em votação ficando
aprovada por unanimidade. Requerimento n° 43 de 2020, pelo qual solicita ao Executivo que
informe se foi enviado a documentação solicitada para o andamento do Processo
S1 MA.027337/2Q19-24 da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente do Estado de São
Paulo, visando a construção de um reservatório de água e um poço artesiano no bairro Parque
Aquático pelo programa Sanebase, de autoria do vereador Marcelo Bueno Loiola e outros;
REQUERIMENTO 43/2020 colocado em votação ficando APROVADO com voto contrário da
vereadora Ariane Faria Alves; DESPACHO: Encaminhe-se ao Executivo. Requerimento n° 44
de 2020, peio qual solicita ao Executivo que informe se a prefeitura tem conhecimento do
descarte de entulhos realizado na proximidade do ginásio de Esportes Luiz Gonzaga Coli
Beghini e da piscina Pública; Se a prefeitura realizou o descarte de entulho no local; Se a
prefeitura autorizou o descarte de entulho no local; Se a prefeitura tomou alguma medida a fim
de coibir o descarte de entulho no local, de autoria do vereador Bruno Fischer Tardelli e outros;
REQUERIMENTO 44/2020 colocado em votação ficando APROVADO com votos contrários da
vereadora Ariane Faria Alves e José Pereira da Silva; DESPACHO: Encaminhe-se ao
Executivo. Requerimento n° 45 de 2020, peio qual solicita ao Executivo que informe se a
prefeitura utilizou a porcentagem de remanejamento orçamentário previsto na LOA 2020, para
realização da obra de implantação de iluminação ornamental no corredor turístico do matão,
Rua: Ver. Eufrosinho Alves de Godoy, de autoria do vereador Bruno Fischer Tardelli e outros;
REQUERIMENTO 45/2020 colocado em votação ficando APROVADO com voto contrário da
vereadora Ariane Faria Alves; DESPACHO: Encaminhe-se ao Executivo. Requerimento n° 46
de 2020, pelo qual solicita ao Executivo cópia capa a capa do contrato 68/2020, bem como de
seu Memorial Descritivo referente a prestação de Serviços de Obras, visando o Recapeamento
Asfáltico em Diversas Ruas do Município, com fornecimento de materiais e mão de obra, de
autoria do vereador Bruno Fischer Tardelli e outros; REQUERIMENTO 46/2020 colocado em
votação ficando APROVADO com voto contrário da vereadora Ariane Faria Alves;
DESPACHO: Encaminhe-se ao Executivo. Requerimento n° 47 de 2020, pelo qual solicita ao
Executivo cópia capa a capa do contrato 69/2020, referente a Prestação de serviços de
elaboração de Projetos Básicos de Engenharia e demais documentos necessários para a
celebração de Convênios com o Governo do Estado de São Paulo, de autoria do vereador
Bruno Fischer Tardelli; REQUERIMENTO 47/2020 colocado em votação ficando APROVADO
com voto contrário da vereadora Ariane Faria Alves; DESPACHO: Encaminhe-se ao Executivo.
Requerimento n° 48 de 2020, pelo qual solicita ao Executivo cópia capa a capa do contrato

PODER
CÂMARA MUNICIPAL DE LINDOIA

ESTADO DE SÃO PAULO

68 105/2018, bem como seus Termos Aditivos referente a prestação de serviços técnicos de

69 Assessoria na área de patrimônio para levantamento, emplaquetamento, registro e demais
70 procedimentos junto à Prefeitura Municipal da Estância Hidromineral de Lindoia, de autoria do
71 vereador Bruno Fischer Tardei li e outros; REQUERIMENTO 48/2020 colocado em votação
72 ficando APROVADO com voto contrário da vereadora Ariane Faria Alves; DESPACHO:
73 Encaminhe-se ao Executivo. Requerimento n° 49 de 2020, pelo qual solicita ao Executivo cópia
74 capa a capa do contrato 06/2018, bem como de seus Termos aditivos referente a prestação de
75 Serviços de Obras, visando o Plano de Combate ao assoreamento do Grande Lago Lindoia -
76 Obras de Infraestrutura no Parque Aquático I, de autoria do vereador Bruno Fischer Tardelli e
77 outros; REQUERIMENTO 49/2020 colocado em votação ficando APROVADO com voto
78 contrário da vereadora Ariane Faria Alves; DESPACHO: Encaminhe-se ao Executivo.
79 Requerimento n° 50 de 2020, pelo qual solicita ao Executivo cópia capa a capa do processo n°
80 44/2020 referente ao convite n° 009/2020, para realização da obra de implantação de
81 iluminação ornamental no corredor turístico do matão, Rua Ver. Eufrosino Alves de Godoy, de
82 autoria do vereador Lincoln Medeiros de Godoi e outros; REQUERIMENTO 50/2020 colocado
83 em votação ficando APROVADO com voto contrário da vereadora Ariane Faria Alves;
84 DESPACHO: Encaminhe-se ao Executivo. Requerimento n0 51 de 2020, pelo qua! solicita ao
85 Executivo lista dos veículos que participaram do desfile de entrega ocorrido em 31 de Julho de
86 2020; Cópia dos CRLV dos veículos que participaram do desfile de entrega ocorrido em 31 de
87 Julho de 2020; Relação com os nomes dos motoristas que conduziram os respectivos veículos
88 que participaram do desfile de entrega ocorrido em 31 de Julho de 2020; Informe se os
89 respectivos servidores receberam hora extra ou algum tipo de compensação financeira por
90 participarem do evento no fim de semana, de autoria do vereador José Humberto Pietrafesa do
91 Santos e outros; REQUERIMENTO 51/2020 colocado em votação ficando APROVADO com
92 votos contrários da vereadora Ariane Faria Alves e José Pereira da Silva; DESPACHO:
93 Encaminhe-se ao Executivo. Requerimento n° 52 de 2020, pelo qual solicita ao Executivo que
94 informe se existem servidores municipais da saúde testados positivo para o Covid -19; A
95 quantidade de servidores que estão em isolamento de acordo com os protocolos da (OMS); Se
96 o município realizou ou irá realizar contratação emergencial de profissionais para suprir à
97 demanda dos serviços de saúde, de autoria do vereador Bruno Fischer Tardelli e outros;
98 REQUERIMENTO 52/2020 colocado em votação ficando APROVADO com voto contrário da
99 vereadora Ariane Faria Alves; DESPACHO: Encaminhe-se ao Executivo. Requerimento n° 53

100 de 2020, pelo qual solicita ao Executivo que preste as seguintes informações referente a
101 adesão do repasse emergencial de recursos Federais para execução de ações
102 socioassistenciais, decorrente do novo coronavírus COVID-19: Se o município realizou o
103 cadastro de adesão? Se o município realizou o preenchimento e encaminhamento do plano de

»mCÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE LIND
^Avenida1 RioTdor Peixe» ,4 6 0 Jardim Estância Lindoia ■ CEP 13.950-000 ■ LINDOIA/SP

’ -CobSSib T ÍÍ9\ 3898-1125*E-moil:’atewd8m ento®cqm qrqlindoio.sp.gov.l>fP

4

104

105

106

107

108

109

110

111

112
113

114

115

116

117

118

119

120
121
122
123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

ação previsto na portaria 369 de 29 de Abril de 2020 do Ministério da Cidadania? Em caso
positivo, quais os valores que foram ou serão repassados ao município? Em caso positivo,
encaminhe cópia do Termo de Aceite e compromisso, bem como cópia do seu respectivo Plano
de Ação, de autoria do vereador Bruno Fischer Tardelli e outros; REQUERIMENTO 53/2020
colocado em votação ficando APROVADO com voto contrário da vereadora Ariane Faria Alves;
DESPACHO: Encaminhe-se ao Executivo. Requerimento n° 54 de 2020, pelo qual requer que
seja oficiado à família do Senhor, SEBASTIÃO PEDRO LOPES formulando um voto de
“Profundo Pesar”, pelo seu falecimento ocorrido recentemente, de autoria do Vereador Marcelo
Bueno Loiola e outros; DESPACHO: Encaminhe-se à família enlutada. Requerimento n° 55 de
2020, pelo qual solicita ao Presidente do CONISCA para que preste esclarecimentos referente
aos testes da Covid-19: Quantos testes do Covid-19 foram adquiridos ou recebidos; Quantos
testes do Covid-19 foram disponibilizados aos municípios; Informe se foi realizada testagem da
covid-19 nos servidores do CONISCA, em caso negativo informe o motivo da não realização da
testagem, de autoria do vereador Bruno Fischer Tardelli e outros; REQUERIMENTO 55/2020
colocado em votação ficando APROVADO por unanimidade; DESPACHO: Encaminhe-se ao
Órgão destinado. Realizada a leitura das Indicações 105/2020 a 112/2020 de autoria dos
Vereadores Marcelo Bueno Loiola, Bruno Fischer Tardelli, Lincoln Medeiros de Godoi e Ademir
Domingos do Couto; DESPACHO: Encaminhem-se ao Executivo; Em seguida tem se o início
do uso da Tribuna Livre; O Senhor Presidente solicitou ao Vice-presidente que assuma os
trabalhos. Fazendo uso da tribuna o Vereador Marcelo Bueno Loiola comentou sobre as
proposições de sua autoria ressaltando a importância do atendimento das mesmas. Em
seguida comentou muito é dito pelo Poder Executivo que sobre um possível atraso na
tramitação de projetos, contudo o mesmo reiteradamente se abstém de sancionar vários
projetos de leis aprovados pelo Legislativo Municipal. Em seguida explanou sobre os referidos
projetos. Comentou também que o Poder Executivo apresentou um novo projeto na presente
data e que o mesmo deve seguir a sua tramitação regimental, bem como ser devidamente
analisado pelas comissões e peio plenário. Fazendo uso da tribuna o Vereador Bruno Fischer
Tardelli agradeceu a vigilância Sanitária municipal qual prontamente atendeu solicitações do
Legislativo Municipal ao alterar o protocolo de testagem de suspeitos de COVID-19. Em
seguida comentou sobre as proposições de sua autoria destacando a importância do
atendimento das mesmas. Ressaltou ainda que a Administração perdeu recursos do Ministério
da Cidadania por não apresentar o plano de trabalho da referida iniciativa. Em seguida
repudiou o fato que recentemente foi publicado em redes sociais pela atual administração um
vídeo onde foram proferidas inverdades contra os membros do Poder Legislativo. Fazendo uso
da tribuna o Vereador Ademir Domingos do Couto comentou sobre as proposições de sua
autoria destacando a importância do atendimento das mesmas. Destacou ainda a falta de

PODER
CÂMARA MUNICIPAL DE LINDOIA

ESTADO DE SÃO PAULO

140
141
142
143
144
145
146
147

148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171

172
173
174
175

critérios na realização de pavimentação asfáltica pela administração. Em seguida comentou
sobre o tratamento de esgoto do município, ressaltando a situação precária em que a rede se
encontra, destacou ainda que a situação vem piorando ano a ano. Fazendo uso da Tribuna o
Vereador José Pereira da Silva agradeceu aos servidores municipais pelo empenho nas
atividades em pro! ao município. Em seguida comentou sobre a obra realizada no entorno do
Grande Lago, ressaltando os benefícios alcançados com a mesma. Destacou ainda a
necessidade de se trabalhar em prol ao município. Em seguida comentou sobre a situação da
rede coletora de esgoto, ressaltando que reconhece os problemas atuais, mas não culpa a
atual administração, haja vista que se trata de anos de descaso em várias gestões. Não
havendo mais inscritos para o uso da tribuna tem início ao intervalo; Findo intervalo e havendo
número legal para a deliberação das matérias, tem-se início a ORDEM DO DIA; O Vereador
Benedito Orlando Granconato Junior solicita o adiamento da votação do Projeto de Decreto
Legislativo 08/2020. Solicitação colocada em votação ficando aprovada por unanimidade.
Coloca-se em discussão e votação a Emenda Modificativa n° 34/2020, que modifica
dispositivos que especifica no Projeto de Lei n° 33/2020 e estabelece outras providências, de
autoria da Comissão de Justiça e Redação, ficando APROVADA por unanimidade; Coloca-se
em discussão o Projeto de Projeto de Lei n° 33/2020 que dispõe sobre a suspensão dos prazos
de validade dos concursos públicos em âmbito municipal já homologados, até o término da
vigência do estado de calamidade pública estabelecido pela União por meio do Decreto
Legislativo n°6, de 20 de março de 2020, e dá outras providências. O Vereador José Humberto
Pietrafesa dos Santos destacou a importância do referido Projeto ressaltando que vários
candidatos dos referidos serão beneficiados com a medida. Coloca-se em votação o Projeto de
Projeto de Lei n° 33/2020, ficando APROVADO por unanimidade; DESPACHO: Expeca-se o
respectivo Autógrafo e encaminhe ao Executivo; Coloca-se em discussão o Projeto de Projeto
de Lei do Legislativo n° 09/2020 que Dispõe sobre autorizar o Executivo Municipal a conceder
isenção de muita e juros que incidirem sobre todos os tributos municipais relativos ao exercício
de 2020, inclusive no que concerne aos parcelamentos em andamento e dá outras
providências. O Vereador Marcelo Bueno Loiola comentou sobre o projeto destacando a
importância da aprovação do mesmo. Coloca-se em votação o Projeto de Lei do Legislativo n°
09/2020, ficando APROVADO por unanimidade; DESPACHO: Exoeca-se o respectivo
Autógrafo e encaminhe ao Executivo; Coloca-se em discussão e votação a Moção 06/2020 de
Autoria do Vereador Bruno Fischer Tardelll em homenagem os empresários os Senhores José
Diogo Leal de Souza e Darcy Benedito de Souza pela recente inauguração das instalações da
New Lindoia contabilidade e negócios imobiliários em nosso município, ficando APROVADA
por unanimidade. DESPACHO: Encaminhe-se aos interessados; Nada mais havendo a
deliberar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e convocou os vereadores para

ísr.tassisssi

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE LINPÇJÀ^
Jard im  Estância lin d o ia  - CÉP 13.950-000 - L IN D O |A /S P ^A ven ida  Rio do Peixe, >460

C onta to  : (19) 3898-1125- E-mail:

6

176 69a Sessão Ordinária a ser realizada no dia 24 de Agosto de 2020. Em seguida deu por

177 encerrada a presente Sessão, e eu, Lincoln Medeiros de Godoi, Primeiro Secretário para fazer
178 constar, mandei lavrar a presente Ata, que após lida e conferida, será assinada pelo Senhor
179 Presidente, por mim e pelo segundo secretário e estará disponível no site oficial deste
180 legislativo * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *